



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 83/2023 - Tomada de Preço nº 8/2023.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 83/2023, Tomada de Preço nº 8/2023, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: MATT CONSTRUTORA LTDA - 00220982000127						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	SERVIÇOS PRELIMINARES - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES E EQUIPAMENTOS.		15.608,98000	15.608,98
1.1	45,00	UN	Deslocamento com cavalo mecânico + reboque	MATT	268,87000	12.099,15
1.2	2,50	UN	Distribuidor de asfalto	MATT	179,78000	449,45
1.3	2,50	UN	Caminhão tanque	MATT	174,35000	435,88
1.4	10,00	UN	Caminhão basculante 10m ³	MATT	209,96000	2.099,60
1.5	2,50	UN	Caminhão carroceria	MATT	209,96000	524,90
2	1,00	H	SERVIÇOS PRELIMINARES - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA		21.365,29000	21.365,29
2.1	60,00	H	Engenheiro pleno	MATT	129,63000	7.777,80
2.2	105,00	H	Encarregado geral	MATT	57,29000	6.015,45
2.3	45,00	H	Técnico em segurança	MATT	38,88000	1.749,60
2.4	52,00	H	Caminhonete pick-up	MATT	111,97000	5.822,44
3	1,00	M2	PAVIMENTAÇÃO		523.194,69000	523.194,69
3.1	1.950,00	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (E= 15CM)	MATT	127,27000	248.176,50
3.2	2.860,06	M3	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE BRITA GRADUADA	MATT	8,21000	23.481,09
3.3	42.900,90	M3	TRANSPORTE DE BRITA GRADUADA ATÉ 30 KM - DMT 15 KM	MATT	2,33000	99.959,10
3.4	12.600,00	M2	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	MATT	12,03000	151.578,00
4	1,00	H	PAVIMENTAÇÃO - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM EMULSÃO - BRITA COMERCIAL		354.496,09000	354.496,09
4.1	87,60	M3	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MATT	102,82000	9.007,03
4.2	180,00	M3	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MATT	89,07000	16.032,60
4.3	8.028,00	M3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	MATT	2,90000	23.281,20
4.4	17.661,60	H	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	MATT	0,88000	15.542,21
4.5	9,60	H	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	MATT	231,51000	2.222,50
4.6	22,80	H	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO. AF_07/2014	MATT	88,79000	2.024,41
4.7	32,40	H	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_06/2014	MATT	298,68000	9.677,23
4.8	42.000,00	M3	EMULSÃO ASFÁLTICA CATIONICA PR 2% PARA USO EM	MATT	5,92000	248.640,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4.10	10.794,00	H	MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	MATT	0,88000	9.498,72
			TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020			
4.11	10,80	H	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	MATT	329,67000	3.560,44
4.12	258,00	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MATT	23,57000	6.081,06
4.13	6,00	H	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	MATT	164,70000	988,20
4.14	26,40	H	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	MATT	62,47000	1.649,21
4.15	6,00	H	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	MATT	316,09000	1.896,54
4.16	21,60	H	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	MATT	73,96000	1.597,54
5	1,00	H	PAVIMENTAÇÃO - CAPA SELANTE - COM EMULSÃO		101.361,31000	101.361,31
5.1	72,00	M3	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATT	85,20000	6.134,40
5.2	2.160,00	M3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	MATT	2,90000	6.264,00
5.3	4.752,00	H	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	MATT	0,88000	4.181,76
5.4	9,60	H	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	MATT	231,51000	2.222,50
5.5	22,80	H	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHI DIURNO. AF_07/2014	MATT	88,79000	2.024,41
5.6	32,40	H	TANQUE DE ASFALTO ESTACIONÁRIO COM SERPENTINA, CAPACIDADE 30.000 L - CHP DIURNO. AF_06/2014	MATT	298,68000	9.677,23
5.7	6.000,00	KG	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	MATT	5,92000	35.520,00
5.8	180,00	H	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	MATT	2,22000	399,60
5.9	1.542,00	H	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	MATT	0,88000	1.356,96
5.10	10,80	H	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	MATT	309,79000	3.345,73
5.11	258,00	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MATT	23,57000	6.081,06
5.12	840,00	M3	LAVAGEM DE AGREGADO	MATT	1,88000	1.579,20
5.13	1,00	MIN	TANQUE PRÉ-AQUECIDOR	MATT	22.574.46000	22.574,46

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6.3	4.899,98	M	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA (L= 12CM) - BORDO	MATT	4,70000	23.029,91
6.4	2,51	M2	PLACA TIPO R07-REGULAMENTAÇÃO (PROIBIDO ULTRAPASSAR) - DIAM= 80CM	MATT	715,68000	1.796,36
6.5	1,50	M2	PLACA TIPO R19-REGULAMENTAÇÃO (VELOCIDADE MÁXIMA) - DIAM= 80CM	MATT	715,68000	1.073,52
6.6	2,56	M2	PLACA TIPO A2.a-ADVERTÊNCIA (Curva a Esquerda) - L = 80CM	MATT	715,68000	1.832,14
6.7	2,56	M2	PLACA TIPO A2.b-ADVERTENCIA (Curva a Direita) - L = 80CM	MATT	715,68000	1.832,14
6.8	16,00	UN	SUPORTE METÁLICO PARA PLACA - H= 2,20M	MATT	208,42000	3.334,72
6.9	389,00	UN	TACHA MONODIRECIONAL	MATT	24,08000	9.367,12
6.10	188,00	UN	TACHA BIDIRECIONAL	MATT	26,79000	5.036,52
6.11	30,00	UN	TACHÃO BIDIRECIONAL	MATT	92,25000	2.767,50
6.12	25,00	M	DEFENSA METÁLICA SIMPLES	MATT	492,42000	12.310,50
6.13	8,00	M	ANCORAGEM PARA DEFENSA	MATT	549,06000	4.392,48
6.14	6,00	UN	REFLETIVO PRISMÁTICO P/DEFENSA	MATT	30,24000	181,44
7	1,00	H	SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES - LIMPEZA FINAL DA OBRA		4.638,58000	4.638,58
7.1	196,80	H	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MATT	23,57000	4.638,58
Total dos Produtos					1.100.660,08	

Projeto/Despesa	Há Previsão
1126 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 754 - Recursos de Operações de Crédito	Sim
2096 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim
1127 4490.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ERNESTINA, 18 de Julho de 2023


RENATO BECKER
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 83/2023

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº8/2023, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, 18 de julho de 2023.

RENATO BECKER
PREFEITO MUNICIPAL